УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР
	Про этот документ
Для целей иллюстрации – можно удалить перед подписанием

	· Договор используется в качестве альтернативы испытательному сроку для соискателей, которых необходимо обучить в случае, если их работа требует наличия специфических знаний.
	· Договор закрепляет за работодателем все права на интеллектуальную собственность, созданную учеником в рамках исполнения Договора (пункт 5.1).

	· Договор позволяет платить ученику стипендию, а не заработную плату (пункт 1.5).
	· Договор предусматривает возможность взыскать с ученика всю сумму выплаченной стипендии в случае отказа ученика от продолжения работы в организации после истечения срока ученического договора (пункт 2.1).

	· Договор может быть использован в том числе юристами и юридическими фирмами (пункты 2.1, 4.6).

	[Город местонахождения организации], Россия

	[Дата заключения договора]

[Название организации], юридическое лицо, созданное и действующее в соответствии с законодательством Российской Федерации, с местом нахождения по адресу: [Место нахождения организации], ОГРН [Введите ОГРН организации], ИНН [Введите ИНН организации], в лице руководителя [Фамилия, имя, отчество руководителя организации], действующего от имени организации на основании Устава (далее – «Организация»), и
соискатель должности «[Название должности]» [Фамилия, имя, отчество соискателя] (далее – «Ученик»), гражданин Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации серии [Серия паспорта ученика] номер [Номер паспорта ученика], зарегистрированный по адресу: [Адрес регистрации ученика],
отдельно именуемые «Сторона», а совместно – «Стороны»,
заключили настоящий ученический договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _Ref7522333]По настоящему Договору Организация обязуется предоставить Ученику, который ищет работу, но не имеет для нее необходимой профессии и квалификации, возможность обучения по профессии «[Название должности]».
Условия прохождения обучения и обязанности Ученика на период обучения в Организации приведены в настоящем Договоре.
Настоящий Договор является гражданско-правовым договором на профессиональное обучение и не является трудовым договором.
[bookmark: _Ref7522423]Настоящий Договор вступает в силу с [Дата вступления договора в силу] и действует до [Дата окончания действия ученического договора]. Ученик приступает к профессиональному обучению в Организации с [Дата начала обучения].
[bookmark: _Ref7522352][bookmark: _Ref48151484]В период ученичества Организация выплачивает Ученику один раз в месяц не позднее [Введите дату] числа следующего месяца стипендию в размере [Сумма стипендии в рублях] рублей. Сумма указана [без учета / с учетом] НДФЛ. НДФЛ уплачивается [Организацией / Учеником] самостоятельно. Стипендия выплачивается Ученику банковским переводом на счет в банке, указанный Учеником в письменной форме. В размер стипендии включена стоимость работы, выполняемой Учеником на практических занятиях.
ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
[bookmark: _Ученик_обязуется:][bookmark: _Ref48151729]Ученик обязуется:
освоить программу профессионального обучения в соответствии с Программой ученичества, утвержденной Организацией;
соблюдать производственную и учебную дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты Организации и положения действующего законодательства в части, касающейся его обучения в Организации;
[bookmark: _Удалить,_если_не]Удалить, если не применяется: хранить адвокатскую тайну;
добросовестно относиться к изучению выбранной профессии, в процессе обучения стремиться получить хорошие профессиональные навыки и надлежащий уровень умений;
выполнять указания руководителя обучения, а также выполнять все требования и поручения иных работников Организации, имеющих отношение к процессу обучения, проводимого по Программе ученичества;
соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, пожарной безопасности в соответствии с установленными в Организации правилами;
бережно относиться к имуществу Организации, его работников и других учеников, принимать все разумные меры по защите имущества и имущественных интересов Организации от хищений, ущерба и порчи и незамедлительно сообщать руководителю обучения либо иному соответствующему представителю Организации о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Организации;
не совершать никаких действий, которые могут причинить материальный или иной ущерб Организации или которые могут каким-либо образом нанести вред деловой репутации Организации;
использовать время ученичества только для целей обучения по настоящему Договору;
Удалить, если не применяется: приступить к работе после окончания профессионального обучения и проработать в соответствии с полученной профессией и квалификацией   по   трудовому договору с Организацией в течение [Введите срок] после окончания ученичества;
Удалить, если не применяется: в случае невыполнения своих обязательств по договору, в том числе в случае невыхода на работу после окончания профессионального обучения, по требованию Организации возвратить полученную за время ученичества стипендию, а также возместить другие расходы Организации, понесенные в связи с ученичеством.
Удалить, если не применяется: Ученик освобождается от обязанности заключить трудовой договор с Организацией по полученной профессии и квалификации в случае:
возникновения в ходе ученичества у Ученика медицинских противопоказаний к выполнению работы в предложенной должности;
призыва Ученика на военную службу в процессе профессионального обучения или по его окончании;
беременности Ученика;
возникновения у Ученика необходимости по уходу за малолетним ребенком или членом семьи к моменту завершения ученичества;
несоответствие предлагаемой Ученику работы (должности) уровню специальности, полученной им в ходе профессионального обучения.
[bookmark: _Организация_обязуется:][bookmark: _Ref48152572]Организация обязуется:
предоставить Ученику возможность для получения необходимого уровня профессиональных навыков и умений по избранной Учеником для обучения профессии, указанной в пункте 1.1 Договора;
ознакомить Ученика с Программой ученичества;
обеспечить Ученика необходимыми для обучения оборудованием, инструментами, документацией и иными средствами;
своевременно и в полном размере выплачивать Ученику стипендию в размере, указанном в пункте 1.5 Договора;
Удалить, если не применяется: предоставить Ученику работу в Организации в должности «[Название должности]» в случае успешного завершения ученичества Учеником и успешной сдачи им квалификационного экзамена.
ВРЕМЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕНИЧЕСТВА
Продолжительность времени ученичества для Ученика составляет [Введите количество часов / не менее 35 и не более 40 часов в неделю (при пятидневной неделе обучения)].
Ученичество организуется в форме индивидуального обучения в соответствии с Программой ученичества, утвержденной Организацией, путем прикрепления Ученика к одному или нескольким сотрудникам Организации, участвующим в процессе обучения, один из которых является руководителем обучения. Ученик обязан отчитываться о результатах выполненных заданий перед руководителем обучения или иным лицом, указанным руководителем обучения, в письменной или устной форме по требованию такого лица и в указанный им срок.
[bookmark: _Ref9248198]СВЕДЕНИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА
Ученик обязуется соблюдать режим конфиденциальности (секретности) в отношении сведений, составляющих коммерческую тайну Организации. В частности, но не ограничиваясь этим, коммерческую тайну Организации составляют технологии, ноу-хау, коммерческая и иная информация Организации, её клиентов, контрагентов и других лиц, полученная Учеником прямо или косвенно в ходе его ученичества, а также любые документы или любая информация, о конфиденциальном характере которой Ученику было сообщено или в отношении которой Ученик должен был разумно полагать, что она является конфиденциальной. В случае сомнения, является ли та или иная информация конфиденциальной, Ученик обязан соблюдать режим конфиденциальности в отношении такой информации.
Ученик обязуется принимать меры для предотвращения несанкционированного разглашения третьим лицам сведений, указанных в настоящем Разделе 4.
Информация, составляющая коммерческую тайну Организации, является собственностью Организации и остается в ее собственности после прекращения Договора.
Ученик обязуется не выносить и не вывозить из помещений Организации документы, письма, меморандумы, досье, записи и аналогичные материалы без предварительного прямого указания уполномоченного представителя Организации. Ученику запрещается передавать любые сведения, указанные в настоящем Разделе 4, со своего рабочего адреса электронной почты в Организации на свой личный адрес электронной почты.
[bookmark: _Удалить,_если_не_1][bookmark: _Ref48151745]Удалить, если не применяется: На Ученика также распространяются положения законодательства об адвокатской тайне, которые он обязан соблюдать.
Ученик не должен использовать или публиковать конфиденциальные сведения или информацию, полученные им в период его ученичества по настоящему Договору.
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ
[bookmark: _Ref7522410]Все имущественные права на любые объекты интеллектуальной собственности, которые могут возникнуть в период обучения Ученика по настоящему Договору или в связи с ним, а также в результате интеллектуальной деятельности Ученика, полученные им с использованием помещений, информации или иного имущества Организации, в том числе с использованием ноу-хау или иной служебной или коммерческой тайны Организации, принадлежат Организации с момента возникновения таких объектов.
Ученик настоящим уполномочивает Организацию действовать от своего имени по всем вопросам, связанным с закреплением или регистрацией за Организацией прав интеллектуальной собственности на объекты, указанные в пункте 5.1 настоящего Договора.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Изменение Договора. В любое время по соглашению Сторон в настоящий Договор могут быть внесены любые изменения и дополнения, не противоречащие действующему законодательству. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменной форме и подписываются Сторонами.
Прекращение Договора. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании процесса обучения в день, указанный в пункте 1.4 Договора.
Разрешение споров. Стороны будут стремиться разрешать мирным путем любые разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора. При неурегулировании таких разногласий спор подлежит рассмотрению в [Указать название районного суда].
Применимое право. Настоящий Договор регулируется законодательством Российской Федерации.
Исчерпывающий характер. Настоящий Договор представляет собой исчерпывающую договоренность Сторон и заменяет собой все предшествующие обсуждения, заверения, условия и договоренности Сторон по условиям настоящего Договора.
Экземпляры. Настоящий Договор подписан в 2-х (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны.

ПОДПИСИ СТОРОН

	Организация:

	Ученик:

	(подпись)
	М.П.
	(подпись)

	[Ф. И. О. руководителя организации]

	[Ф. И. О. ученика]

	[Должность руководителя организации]

2